
 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 24 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

1 / 3 

ATOS OFICIAIS 
PODER EXECUTIVO 

 

SAEP 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
PIRASSUNUNGA – SAEP. 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 26/2019 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019 
ABERTURA DOS ENVELOPES: 12 de julho 
de 2019 – 13:30 
OBJETO: A presente licitação tem por 
objetivo a aquisição de conexões para 
instalações das bombas de recalque na ETA 
II, conforme especificações contidas no 
Anexo I do edital, que será disponibilizado no 
site http://www.saep-piras.com.br, “Consulte 
Licitação”, a partir do dia 26 de junho de 
2019. Pirassununga, 24 de junho de 2019. 
Vivian C. F. M. Franco - Seção de licitação. 
 

Seção de Licitação 

 
EDITAL RETIFICADO 

 
Edital: 60/19. Processo Administrativo: 
2258/19. Pregão Presencial: 51/19. Objeto: 
Registro de Preços de carnes, frios e 
embutidos para a Cozinha Comunitária e 
Casa de Acolhimento de Pessoas Adultas em 
Situação de Rua. O Edital será 
disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do 
dia 25 de junho de 2019. Os envelopes 
deverão ser entregues às 08:30 horas do dia 
10 de julho de 2019, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 24 de junho de 2019. Sandra 
R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de 
Licitação. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Edital: 26/19. Processo Administrativo: 
620/19. Pregão Presencial: 19/19. Objeto: 
aquisição de freezers verticais, geladeiras 
duplex, fogões industriais e geladeiras 
comerciais para unidades escolares. 
Proponentes: 14. Contrato nº 54/19. 
Contratada: RF TEIXEIRA EIRELI ME. Valor: 
R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais). 
Assinatura: 19/06/19. Vigência: 12 (doze) 
meses. Gestor dos Contratos: Sidnei 
Aparecido de Oliveira. Cargo: Almoxarife. 
Ademir Alves Lindo – Prefeito Municipal de 
Pirassununga. 
 

 
RESULTADO DE PREGÃO/ 

ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO 
 
Edital: 56/19. Processo Administrativo: 
1931/19. Pregão Presencial: 47/19. Objeto: 
aquisição de hortifrutigranjeiros para a 
Merenda Escolar. Adjudicados para as 
empresas: COMERCIAL GAIA LTDA EPP, o 
item: 10 (cotas principal e reservada); 
EDSON GONZAGA MONTE ALTO ME, os 
itens: 01, 03, 04, 05, 13 e 20 (cota principal) 
e  01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 12, 13, 15, 
16, 17, 18, 20, 22 e 23 (cota reservada); 
M.B.V.L. COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI ME, os itens: 14 e 19 
(cota principal) e 06, 14 e 19 (cota 
reservada); NAGIB PEREIRA DE ANDRADE 
ME, o item: 21 (cotas principal e reservada); 
W&C ALIMENTOS EIRELI, os itens: 02, 06, 
07, 08, 09, 12, 15, 16, 17, 18, 22 e 23 (cota 
principal). Fica homologado o presente 
Pregão Presencial. Pirassununga, 18 de 
junho de 2019. Rafaela C. Machnosck 
Martins - Pregoeira/Ademir Alves Lindo - 
Prefeito Municipal. 
 

http://www.saep-piras.com.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 24 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

2 / 3 

Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos, Cidadania e Justiça 

 
CMDCA 

 
EDITAL Nº 001/2019 - CMDCA 

RETIFICAÇÃO 
 

Título II - § 3° - 
Onde se lê: 
O Conselho Tutelar funcionará 
initerruptamente das 8 às 18 horas, 
obedecendo à escala própria de 
revezamento no intervalo das 11 às 13:00 
horas de segunda á sexta - feira. 
 
Leia-se: 
O Conselho Tutelar funcionará 
initerruptamente das 8 às 18 horas, 
obedecendo à escala própria de 
revezamento no intervalo das 11 às 14:30 
horas de segunda á sexta - feira. 
 
Título III - Art 10° 
Onde se Lê: 
O processo de escolha dos Conselheiros 
Tutelares se realizará em 05 (cinco) etapas, 
classificatótias e eliminatórias: 
 
a) - 1ª etapa - Inscrição; 
b) - 2ª estapa - Prova de conhecimentos 
específicos e gerais - Língua Portuguesa, 
Matemática e informàtica Básica; 
c) - 3ª etapa - avaliação psicológica; 
d) - 4ª etapa - eleição; e 
e) - 5ª etapa - exame de saúde ocupacional 
 
Leia-se: 
O processo de escolha dos Conselheiros 
Tutelares se realizará em 04 (quatro) etapas, 
classificatórias e eliminatórias: 
 
a) - 1ª etapa - Inscrição; 
b) - 2ª estapa - participação em capacitação 

específica com no mínimo 80% de 
frequência; 
c) - 3ª etapa - Prova de conhecimentos 
específicos e gerais - Língua Portuguesa, 
Matemática e informàtica Básica; e 
d) - 4ª etapa - eleição; 
 
Título IV - DO CALENDÁRIO 
Fica incluso: Capacitação Específica a ser 
realizada no dia 06/07/19 - sábado, das 8:00 
às 11:30 e das 13:00 às 16:30. Os pré-
candidatos ausentes serão eliminados do 
certame. 
 
O local de realização da capacitação e 
aplicação de prova, será publicado e 
divulgado à partir do dia 1º de julho de 2019, 
na impressa oficial do município e Portaria 
da Secretaria de Promoção Social 
 
Pirassununga, 24 de junho de 2019. 
MAIRA CRISTINA SOARES 
Coordenadora da Comissão Especial para 
o Processo de Escolha de Conselheiros 
Tutelares 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

VISA – VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à 
protocolo: 0152/19 Data de Protocolo: 
22/05/2019 CEVS: 353930101-960-000155-1-2 
Data de Validade: 13/06/2020 Razão Social: 
MARIA FERNANDA SOUZA E SILVA 
SERVIÇOS DE ESTÉTICA EIRELI CNPJ/CPF: 
21.588.949/0001-24 Endereço: Avenida 
PAINGUÁS, 1214 VILA STEOLA Município: 
PIRASSUNUNGA CEP: 13634-059 UF: SP 
Resp. LEGAL: MARIA FERNANDA SOUZA E 
SILVA CPF: 05233985900 Resp. Técnico: 
MARIANA BECH CPF: 40857316885 CBO:  
Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:33654 UF:SP  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.DRA. 



 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 24 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

3 / 3 

MARIA AP. MORSELLI RAMALHO. Defere o(a) 
Licença de Funcionamento Inicial do 
Estabelecimento. O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
PIRASSUNUNGA, Sexta-feira, 14 de Junho de 
2019  
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à 
protocolo: 00356/18 Data de Protocolo: 
24/10/2018 CEVS: 353930101-863-000395-1-9 
Data de Validade: 17/06/2020 Razão Social: 
SÃO FRANCISCO SISTEMAS DE SAÚDE 
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA CNPJ/CPF: 
01.613.433/0052-25 Endereço: Rua 15 DE 
NOVEMBRO, 777 CENTRO Município: 
PIRASSUNUNGA CEP: 13630-140 UF: SP 
Resp. LEGAL: ROBERTO CORREIA DE 
GUSMÃO CPF: 18943730810 Resp. Técnico: 
RAFAEL SCARPA DA COSTA NEVES CPF: 
22283130840 CBO: 223142 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:126378 UF:SP  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.DRA. 
MARIA AP. MORSELLI RAMALHO. Defere o(a) 
Renovação de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento. O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
PIRASSUNUNGA, Terça-feira, 18 de Junho de 
2019  
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à 
protocolo: 398/18 Data de Protocolo: 
05/12/2018 CEVS: 353930101-865-000087-1-0 
Data de Validade: 24/06/2020 Razão Social: 
ALESSANDRA TRAPANI CNPJ/CPF: 
22134934808 Endereço: RUA MAJOR 

PEREIRA , 289 CENTRO Município: 
PIRASSUNUNGA CEP: 13634-015 UF: SP 
Resp. LEGAL: ALESSANDRA TRAPANI CPF: 
22134934808 Resp. Técnico: ALESSANDRA 
TRAPANI CPF: 22134934808 CBO:  Conselho 
Prof.: CREFITO No. Inscr.:116289-F UF:SP  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.DRA. 
MARIA AP. MORSELLI RAMALHO. Defere o(a) 
Renovação de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento. O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
PIRASSUNUNGA, Segunda-feira, 24 de Junho 
de 2019  
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à 
protocolo: 137/19 Data de Protocolo: 
09/05/2019 CEVS: 353930101-107-000004-1-8 
Data de Validade: 24/06/2020 Razão Social: 
FERRARI AGROINDUSTRIA S/A CNPJ/CPF: 
54.846.951/0001-05 Endereço: FAZENDA DA 
ROCHA, S/Nº ZONA RURAL Município: 
PIRASSUNUNGA CEP: 13631-301 UF: SP 
Resp. LEGAL: ANTONIO CARLOS PRÉVITE    
CPF: 05075347860 Resp. Técnico: PAULO 
HENRIQUE FANTINATTI CPF: 18408024809 
CBO:  Conselho Prof.: CRQ No. 
Inscr.:04433596 UF:SP  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.DRA. 
MARIA AP. MORSELLI RAMALHO. Defere o(a) 
Renovação de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento. O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente e 
observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
PIRASSUNUNGA, Segunda-feira, 24 de Junho 
de 2019  


